این کتاب که ابن مقفع شهید 148 / 759 از پهلوی به عربی گردانید، در باره‌ی کنفرانس مرغان و انتخاب یک پادشاه برای خودشان می‌باشد. در صورتی که کنفرانس مرغان در نزد عطار برای انتخاب یک راهنما (هدهد) است برای رفتن به سوی پادشاه مرغان (سیمرغ).

### 16- ابن ندیم:

در فن یکم از مقالات سوم فهرست خود در احوال ابو منذر هشام کلبی م 820/205 کتابی به نام « منطق الطیر » بدو نسبت داده است. به ابن سکیت نحوی نیز « کتاب الطیر » نسبت داده شده است (ذریعه 15: 195).

### 17- اخوان الصفا:

در رساله‌ی 22 از رسایل خود (چ بیروت 1957م، ج 2، ص 293) عنقاء مغرب را پادشاه مرغان و جای او را در کوه- های بلند جزیره‌ی بحر أخضر دانسته‌اند. و در رساله‌ی 31 داستان به دام افتادن عققق را که بر اثر طمع به دنبال کبوتران رفته بود، آورده‌اند. (همان چاپ ج 3، ص 169) ولی در هیچ یک از آن دو جا سیر تکاملی روان آدمی مورد بحث نیست.

### 18- ابن سینا:

427ق/ 1035م رساله‌ای به نام « الطیر » یا « الشبکه و الطیر » هنگامی که در دژ « فردجان » زندانی بود به سال 1021/412 به عربی نگاشته است که به وسیله‌ی مه‌رن در لیدن 1891م سپس بوسیله‌ی لویس شیخو در بیروت 1908 و 1911 چاپ شده است. این رساله‌ی ابن سینا سه شرح و یک نظم دارد (فهرست مصنفات ابن سینا، مهدوی صص 177-178 و ذریعه).

1- از علی بن شاهک،

2- از شریف بن ناصر هاشمی بغدادی،

3- از علی بن سلیمان بحرینی در سده‌ی هفتم و چهاردهم به نام « مفتاح الخیر فی شرح رساله الطیر » (ذریعه 7: 130، 13: 24، 15: 195، 21: 329، 24: 222) "طیر" ابن سینا چند ترجمه به فارسی نیز دارد:

### 19- الف - ترجمه‌ی سهروردی:

کشته‌ی 587 ق/ 1191م، این ترجمه همراه شرح بر ترجمه‌ی منسوب به عمر سهلان ساوجی و دو رساله‌ی دیگر در مجموعه‌ای با مقدمه‌ای به انگلیسی از : Otto Splas and S. K. Khalak در اشتوتگارت آلمان 1935م صص 39-46 چاپ شده و سپس در مجموعه‌ی « دانشنامه ش 2 » در تهران 1316ق/ 1937م تجدید چاپ شد. سپس با تصحیح دکتر نصر و مسیو کربین به سال 1970 مقدمه‌ی این مجموعه آثار فارسی سهروردی چاپ شده است. دکتر نصر در ص 47 مقدمه‌ی این مجموعه، این ترجمه را با ترجمه‌ی اخسیکتی که بعداً یاد خواهیم کرد، یکی شمرده است.

### 20- ب - ترجمه‌ی اخسیکتی احمد بن قاسم بن احمد بن خدیو:

(سده‌ی 12/6) که نسخه‌ی آن که در 1492/898 نوشته شده، در مجلس هست و در فهرست حایری 5: 412 معرفی شده و به وسیله‌ی محمد باقر سیزواری در (مجموعه‌ی 14 رساله، انتشارات دانشگاه تهران 1350/ 1961 صص 152-162) بی‌معرفی نسخه‌ای که از آن برداشت شده چاپ شده است. این ترجمه غیر از ترجمه‌ی سهروردی چ اشتوتگارت که در بالا یاد شده می‌باشد.

### 24- حی بن یقظان، سلامان و ابدال:

دو داستان سنبلیک از ابن سینا هستند در باره‌ی مدارج ترقی روان آدمی، لیکن چون تکامل روان در آنها به سفر تشبیه شده و از مرغ و قفس گفتگویی ندارد، از موضوع بحث ما بیرون هستند.

## 25- برادران غزالی:

محمد (م 505/1111) و احمد (م 520/1126) هر کدام یک رساله در داستان مرغان دارند. نخستین ایشان داستان را به زبان عربی و دومین به زبان فارسی نگاشته و شاید یکی ترجمه‌ی دیگری باشد. متن پیرامون 200 کلمه است که 24 بیت شعر در آن است، متن عربی 110 کلمه دارد که 12 بیت آن شعر است. متن فارسی گنوسیست‌تر، ضدقشری‌تر، و شیواتر از عربی آن است.

خلاصه آن که، *خدای عطار* رنگ آریایی بیشتر دارد. او روح جهان و عین جهان است. اما *خدای غزالی*، گرچه صفات جمال و جلال معتزله بدو رنگ آریایی می‌دهد، باز هم سامی است و غیر از جهان می‌باشد، او وحدت عددی است و قابل رؤیت است و روز قیامت دیده خواهد شد.

## **26- عین القضاة همدانی:**

کشته‌ی 1131/525 نیز در نامه‌اش روان آدمی را به مرغ اسیر شده در قفس تن مانند کرده که می‌کوشد از آن آزاد شود و به جهان متافیزیک باز گردد (نامه‌های *عین القضاة* تصحیح نگارنده و عسیران بیروت 1968 ج 1، 200).